UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Letras e Artes – CLA

Ofício 04 – 11/07/2022

Da Comissão de Operacionalização da Consulta à Comunidade do Centro de Letras e
Artes (CLA) da UNIRIO para indicação aos cargos de Decano do CLA, de Diretor da
Escola de Letras, e de Diretor da Escola de Teatro.

Para: Decania do Centro de Letras e Artes.
C/C: Direção da Escola de Teatro; Direção da Escola de Letras; e Direção do Instituto
Villa-Lobos.

Assunto: Resultado da Apuração dos Votos do Processo de Consulta à Comunidade do
Centro de Letras e Artes (CLA) da UNIRIO para indicação aos cargos de Decano do
CLA, de Diretor da Escola de Letras, e de Diretor da Escola de Teatro.

Por meio deste, a Comissão de Operacionalização comunica os resultados da apuração
dos votos do Processo de Consulta à Comunidade do Centro de Letras e Artes (CLA) da
UNIRIO para indicação aos cargos de Decano do CLA, de Diretor da Escola de Letras,
e de Diretor da Escola de Teatro (2022-2026). A Comissão de Operacionalização
informa os resultados, a saber: a professora Lúcia Ricotta Vilela Pinto, candidata única
ao cargo de Diretora da Escola de Letras, obteve o coeficiente eleitoral de 0,55 (zero
vírgula cinquenta e cinco) e, portanto, está referendada para assumir o cargo de Diretora
da Escola de Letras da UNIRIO (período 2022-2026); o professor André Felipe
Arguelles Betim Paes Leme, candidato único ao cargo de Diretor da Escola de Teatro,
obteve o coeficiente eleitoral de 0,58 (zero vírgula cinquenta e oito) e, portanto, está
referendado para assumir o cargo de Diretor da Escola de Teatro da UNIRIO (período
período 2022-2026); e, em relação ao cargo de Decano do CLA, a Comissão de
Operacionalização informa que o candidato José Luiz Ligiéro Coelho obteve o
coeficiente eleitoral de 0,26 (zero vírgula vinte e seis) e o candidato Sérgio Azra
Barrenechea obteve o coeficiente eleitoral de 0,23 (zero vírgula vinte e três), portanto, o
candidato José Luiz Ligiéro Coelho foi declarado vencedor do pleito e referendado para
assumir o cargo de Decano do Centro de Letras e Artes da UNIRIO (período 2022-
2026). Anexos a este Ofício seguem a Ata 03/2022 da Comissão de Operacionalização,
referente aos resultados da apuração dos votos, e, também, um documento com as
planilhas da apuração da Consulta à Comunidade do CLA.

Respeitosamente,

_______________________________________________

Vinícius Assunção Albricker
Presidente da Comissão de Operacionalização

		2022-07-11T12:09:45-0300